Зарегистрировано в Минюсте России 13 ноября 2025 г. N 84158

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПРОБИРНАЯ ПАЛАТА

ПРИКАЗ

от 14 октября 2025 г. N 158н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ РЕЕСТРА
ОБЪЕКТОВ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ПРОДАЖА ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ
И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА ЕГО ВЕДЕНИЯ

В соответствии с абзацем двадцать третьим статьи 1 и абзацем первым пункта 4 статьи 13.1

Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"
и пунктом 1 Положения о Федеральной пробирной палате, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 марта 2020 г. N 307, приказываю:

1. Утвердить:

а) форму реестра объектов розничной торговли, в которых осуществляется продажа
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, согласно
приложению N 1 к настоящему приказу;

б) порядок ведения реестра объектов розничной торговли, в которых осуществляется
продажа ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней,
согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 г.

Руководитель
Ю.И.ЗУБАРЕВ

Приложение N 1
к приказу Федеральной пробирной палаты

от 14 октября 2025 г. N 158н

Форма

РЕЕСТР
объектов розничной торговли, в которых осуществляется

продажа ювелирных и других изделий из драгоценных металлов
и (или) драгоценных камней

Полное
наименован

ие
юридическо

ИНН <1>
юридиче

ского
лица или

Учетный номер
постановки на
специальный

учет <2>

Адрес объекта
розничной торговли,

по которому
юридическим лицом,

Адрес сайта (при
наличии) в

информационно-
телекоммуникационной

го лица или
фамилия,

имя,
отчество

(при
наличии)

индивидуал
ьного

предприни
мателя

индивид
уального
предпри
нимателя

юридического
лица или

индивидуального
предпринимател
я/регистрационн

ый номер
филиала,

представительств
а, другого

обособленного
подразделения
юридического

лица

его филиалом,
представительством,

другим обособленным
подразделением или

индивидуальным
предпринимателем

осуществляется
продажа ювелирных и

других изделий из
драгоценных металлов

и (или) драгоценных
камней

сети "Интернет",
принадлежащего

юридическому лицу или
индивидуальному
предпринимателю,

посредством которого
осуществляется

дистанционная продажа
ювелирных и других

изделий из драгоценных
металлов и (или)

драгоценных камней

1 2 3 4 5

--------------------------------

<1> Идентификационный номер налогоплательщика.

<2> Специальный учет юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-
ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

Приложение N 2
к приказу Федеральной пробирной палаты

от 14 октября 2025 г. N 158н

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, В КОТОРЫХ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОДАЖА ЮВЕЛИРНЫХ И ДРУГИХ ИЗДЕЛИЙ
ИЗ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И (ИЛИ) ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

1. Порядок ведения реестра объектов розничной торговли, в которых осуществляется

продажа ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней
(далее соответственно - реестр, объекты торговли), устанавливает правила внесения в реестр
сведений об объектах торговли, в которых юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями осуществляется розничная торговля <3> ювелирными и другими изделиями
из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней (далее - сведения), их изменения или
исключения из реестра.

--------------------------------

<3> Пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

2. Реестр ведется Федеральной пробирной палатой в государственной интегрированной

информационной системе в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных
камней и изделий из них на всех этапах этого оборота <4> (далее - ГИИС ДМДК) по форме согласно

приложению N 1 к настоящему приказу.

--------------------------------

<4> Абзац второй пункта 4 статьи 13.1 Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "О
драгоценных металлах и драгоценных камнях".

3. Включение в реестр сведений, их изменение или исключение из реестра осуществляется в

автоматическом режиме посредством программных средств ГИИС ДМДК.

4. При выявлении индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом в реестре
технической ошибки индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе направить
в Федеральную пробирную палату обращение в произвольной форме об исправлении технической
ошибки (опечатка, грамматическая ошибка) на бумажном носителе или в электронном виде
посредством официального сайта Федеральной пробирной палаты в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт Федеральной пробирной
палаты).

Техническая ошибка (опечатка, грамматическая ошибка), допущенная при внесении в реестр
сведений, их изменении, подлежит исправлению Федеральной пробирной палатой в течение трех
рабочих дней со дня поступления обращения, указанного в абзаце первом настоящего пункта.

5. Информация, содержащаяся в реестре, является общедоступной и подлежит размещению
на официальном сайте Федеральной пробирной палаты <5>.

--------------------------------

<5> Абзац третий пункта 4 статьи 13.1 Федерального закона от 26 марта 1998 г. N 41-ФЗ "о
драгоценных металлах и драгоценных камнях".